
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Numero: 9

Data: 31/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE E TARIFFE

L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 19:30 nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini di legge, in sessione Pubblica Ordinaria di 1° 
convocazione:

Su numero 13 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

MARIA ANGELA SACCHI PRESIDENTE X  

CHIARA ROCCA SINDACO X  

MICHELE POMA VICE SINDACO X  

BATTISTINO COTTA RAMUSINO CONSIGLIERE X  

ORESTE MARIN CONSIGLIERE  X

MARIA TERESA CRISTIN CONSIGLIERE X  

DANIELE GIRANI CONSIGLIERE X  

MARCO MOSCONI CONSIGLIERE X  

LAURA PICCININI CONSIGLIERE X  

GIUSEPPE CHIARI CONSIGLIERE X  

VINCENZO VINCI CONSIGLIERE X  

ELEONORA GIORGI CONSIGLIERE X  

FAUSTINO GIANI CONSIGLIERE X  

TOTALE 12 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale  FAUSTA NIGRO.
La Sig.ra MARIA ANGELA SACCHI, nella qualità di Presidente, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita gli intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Su proposta del Sindaco;

Visto l'art.1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il quale reca la 
disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
testualmente recita: "A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 
tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei 
mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al Decreto 
Legislativo 30 Aprile 1992, n.285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il 
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazione di servizi";

Richiamata la disciplina inerente il suddetto "canone", contenuta nel commi da 816 a 836 del succitato art. 
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato che il suddetto "canone" sostituisce  le seguenti entrate:  il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche - COSAP, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art.27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di 
cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

Richiamato, altresì, l'art 1, comma 821 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che individua ciò che deve 
essere contenuto nel Regolamento di cui trattasi;

Visto l'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che: "Le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione 
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima del singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 
si applicano le disposizioni di legge vigenti";

Atteso che bisogna procedure all'approvazione del relativo regolamento;

Ritenuto, altresì, al fine di non creare problematiche all'utenza dovute all'accavallarsi delle discipline, di 
disporre il rinvio al 30.04.2021 del termine del 31 gennaio in cui è scaduto il pagamento della pubblicità 
annuale e delle occupazioni permanenti;

Acquisito, altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall'art. 
3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, e 
quello del responsabile del servizio finanziario-contabile;

Il Presidente illustra il punto ricordando l'avvenuta soppressione della Tosap, della Cosap, dei diritti delle 
pubbliche affissioni e dell'imposta della pubblicità; la bozza in approvazione ha un contenuto molto 
tecnico; in un unico documento si compendiano i quattro regolamenti prima esistenti. 

Il Presidente legge il dispositivo della proposta depositata precisando che in questa sede si approvano dei 
coefficienti che determinano la tariffa di prima istituzione mentre i necessari adeguamenti saranno 
approvati dalla Giunta; le tariffe hanno effetto per tutto l'anno 2021 (dall'01/01/2021).

Il Consigliere Sig. Chiari chiede se la bozza è stata discussa con le associazioni di categoria. 

Il Presidente risponde che ci si è confrontati con l'attuale gestore; il confronto preventivo con le 
associazioni  non è previsto, ma le associazioni saranno informate. 

Il Consigliere Sig. Giani concorda che un'informativa preventiva alle associazioni di categoria era forse un 
atto dovuto. Chiede se ci sono state modifiche rispetto al passato.

Il Presidente spiega che nella legge sono state fissate tariffe standard rimodulate sulla base dell'invarianza 



del gettito, ciò a titolo previsionale. La legge prevede le tariffe per comuni inferiori ai 20.000 abitanti con 
una tariffa base di Euro 30,00. Il potere discrezionale è stato esercitato nelle esenzioni/riduzioni. 

Il Consigliere Sig. Giani chiede quali sono le esenzioni concordate.

Il Presidente precisa che sono state previste riduzioni pari al 60% per l'occupazione del suolo per lavori 
edilizi compresi quelli relativi agli ambiti di rigenerazione urbana. L'esenzione per occupazione di suolo 
pubblico è stata portata al 100%.

L'Assessore Sig. Cotta Ramusino spiega che l'affissione prevista in specifiche bacheche è normata da un 
altro regolamento.

Il Presidente dettaglia che sulle affissioni di competenza di associazioni senza scopo di lucro non è 
prevista l'esenzione ma solo una riduzione.

Il Consigliere Sig. Chiari afferma che sarebbe stata preferibile l'esenzione.

Il Presidente mette in votazione il punto, per alzata di mano, con il seguente esito:
- presenti n. 12
- votanti n. 8
- astenuti n. 4 (Sigg. Vinci, Chiari, Giorgi, Giani)
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari n. 0

DELIBERA

v di approvare il Regolamento denominato "Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale" di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

v di approvare le tariffe, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, valevole per 
l'anno in corso in quanto anno di prima istituzione, fermo restando che le stesse potranno successivamente 
essere modificate con atto di Giunta Comunale a valere per gli anni successivi a quello di istituzione;

v di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 Gennaio 2021;

v di disporre il rinvio al 30.04.2021 del termine del 31 gennaio in cui è scaduto il pagamento della pubblicità 
annuale e delle occupazioni permanenti;

v di  dare  atto  che  il  suddetto  "canone" sostituisce  le  seguenti  entrate:  il  canone  per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche -  COSAP, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, 
il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del Codice della 
Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni;

v di dare, altresì, atto che, per quanto non disciplinato dal regolamento, si applicano le vigenti disposizioni di 
legge in materia di canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitarie recate 
dall'art. 1, commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dalle altre disposizioni 
richiamate nelle norme suddette;

v di dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria-Contabile per i successivi atti di gestione; 

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE con voti
- presenti n. 12
- votanti n. 8
- astenuti n. 4 (Sigg. Vinci, Chiari, Giorgi, Giani)



- voti favorevoli n. 8
- voti contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000.



Parere allegato alla deliberazione  C.C.  n° 9 del 31/03/2021

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E 
TARIFFE

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n° 267)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49  
comma 1  del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall'art. 147bis, comma 1, del D.L. 10.10.2012 n. 174.

Il Responsabile del Servizio
F.to Sacchi Mara

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n° 267)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49  
comma 1  del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall'art. 147bis, comma 1, del D.L. 10.10.2012 n. 174

Il Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario

F.to  Mara Sacchi



C.C. 9/2021 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to MARIA ANGELA SACCHI F.to  FAUSTA NIGRO

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
 FAUSTA NIGRO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

 Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 

 E' divenuta esecutiva il  per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:
Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to  FAUSTA NIGRO


